
 

REGIONE PIEMONTE BU41 12/10/2023 
 

Codice A1503B 
D.D. 10 ottobre 2023, n. 519 
FSC 2021-2027. Direttiva regionale ''Academy di filiera del Piemonte'' periodo 2023-2026 di 
cui alla D.G.R. n. 5-7231/2023/XI del 17/07/2023. Avviso pubblico per la selezione, 
l'approvazione e il finanziamento delle Academy di filiera del Piemonte periodo 2023-2026 di 
cui alla D.D. n. 496 del 02/10/2023. Approvazione del Manuale di Valutazione.     
 

 

ATTO DD 519/A1503B/2023 DEL 10/10/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1503B - Formazione professionale 
 
 
OGGETTO:  FSC 2021-2027. Direttiva regionale “Academy di filiera del Piemonte” periodo 

2023-2026 di cui alla D.G.R. n. 5-7231/2023/XI del 17/07/2023. Avviso pubblico per 
la selezione, l’approvazione e il finanziamento delle Academy di filiera del Piemonte 
periodo 2023-2026 di cui alla D.D. n. 496 del 02/10/2023. Approvazione del 
Manuale di Valutazione.  
 
 

Premesso che: 
• con D.G.R. n. 5-7231/2023/XI del 17/07/2023 è stata approvata la Direttiva relativa alle 

Academy di filiera del Piemonte periodo 2023-2026 con riferimento alle filiere Agrifood, 
Costruzioni, infrastrutture e manutenzione del territorio orientate alla sostenibilità, Sistemi 
della logistica, a valore aggiunto e per l’e-commerce, Turismo (servizi, ristorazione, ospitalità, 
artigianato) e montagna, Commercio e artigianato di servizi, Tecnologie informatiche e digitali, 
Manifattura avanzata, Chimica, farmaceutica e biotech, Welfare, coesione e innovazione 
sociale;  

• con D.D. n. 496 del 02/10/2023 è stato approvato l’Avviso pubblico per la selezione, 
l’approvazione e il finanziamento delle Academy di filiera del Piemonte periodo 2023-2026; 
 

Considerato che, la selezione delle proposte avviene nel rispetto di quanto previsto dal documento 
“Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni” adottato dalla Giunta regionale con 
deliberazione n. 15-5973 del 18/11/2022 e approvato dal Comitato di Sorveglianza del PR FSE+ 
2021-2027 della Regione Piemonte nella seduta del 16/11/2022, dagli indirizzi espressi dalla 
Direttiva e dalle condizioni stabilite dall’Avviso in oggetto; 
 
Considerato altresì che, ai sensi del suddetto documento, per la valutazione di merito delle 
domande, è necessario provvedere alla predisposizione del Manuale di Valutazione, con 
l’indicazione di ulteriori specifiche in merito ai criteri di valutazione previsti nell’Avviso; 

 



 

Ritenuto, pertanto, di approvare, per gli aspetti connessi alla procedura di valutazione delle proposte 
progettuali, il Manuale di Valutazione, “Allegato A”, relativo all’Avviso regionale sopra richiamato; 

 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri per il bilancio regionale; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, in conformità a quanto disposto 
con Deliberazione della Giunta regionale n. 1-4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. 
n. 1-3361 del 14/06/2021; 
 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L.R. n. 63/95 "Disciplina delle attività di formazione e orientamento professionale"; 

• Decreto Legislativo n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• Legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi"; 

• Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• Decreto Legislativo n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA."; 

 
 

DETERMINA  
 

1. di approvare il Manuale di Valutazione, Allegato “A”, parte integrante della presente 
determinazione, relativo all’Avviso pubblico per la selezione, l’approvazione e il 
finanziamento delle Academy di filiera del Piemonte periodo 2023-2026 approvato con D.D. 
n. 496 del 02/10/2023. 
 

 
La presente Determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26 comma 1 del D.Lgs. n. 
33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

Allegato 
 
 
 



Allegato “A”

Manuale 
di

valutazione

Algoritmi di calcolo degli indicatori
per la valutazione ex-ante delle proposte presentate ai sensi

dell’”Avviso pubblico per la selezione, l’approvazione e il finanziamento
delle Academy di filiera del Piemonte periodo 2023-2026”

Direttiva regionale Academy di filiera del Piemonte periodo 2023-2026
di cui alla D.G.R. n. 5-7231/2023/XI del 17/07/2023

Avvviso per la  selezione, l’approvazione e il finanziamento delle Academy di filiera del Piemonte
di cui alla D.D. n. 496 del 02/10/2023

Determinazione del Settore Formazione Professionale della

 Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro n.  XXX  del  xx/xx/xxxx



Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro Settore Formazione Professionale

Manuale valutazione Academy di filiera del Piemonte 23_26 Pag. n. 1 di 12

Indice generale
FATTORI DI VALUTAZIONE DI MERITO..............................................................................................................2

CLASSE A: SOGGETTO PROPONENTE (350 PUNTI)........................................................................................5
OGGETTO A.1: ESPERIENZA PREGRESSA (100 PUNTI)............................................................................................5

Criterio A.1.1. Capacità realizzativa (con particolare riferimento alle tematiche specifiche della filiera) (max 100 
punti)...............................................................................................................................................................................5

OGGETTO A.2: STRUTTURA ORGANIZZATIVA (130 PUNTI)...................................................................................5
Criterio A.2.1 Possesso di capacità tecniche e professionali adeguate all’erogazione del servizio richiesto (max 130 
punti)...............................................................................................................................................................................5

OGGETTO A.3: RETI E PARTENARIATI (120 PUNTI)..................................................................................................6
Criterio A.3.1 Caratteristiche e organizzazione, integrazione con la realtà territoriale (max 100 punti).......................6
Criterio A.3.2 Presenza di associazioni datoriali e sindacali nel partenariato (max 20 punti).......................................6

CLASSE B: CARATTERISTICHE DELLA PROPOSTA PROGETTUALE (450 PUNTI)........................................7
OGGETTO B.1: CONGRUENZA (400 PUNTI).................................................................................................................7

Criterio B.1.1: Adeguatezza della metodologia proposta rispetto agli obiettivi delle Misure e ai destinatari (max 100 
punti)...............................................................................................................................................................................7
Criterio B.1.2: Adeguatezza della dotazione tecnica (laboratori, attrezzature e strumenti) rispetto agli obiettivi delle 
Misure e ai destinatari (max 100 punti)..........................................................................................................................7
Criterio B.1.3: Adeguatezza delle modalità di individuazione dei destinatari, tenendo conto dell’analisi dei 
fabbisogni descritta (max 80 punti)................................................................................................................................8
Criterio B.1.4: Congruenza tra finalità e contenuti della proposta progettuale (piano formativo e azioni di sistema) e 
obiettivi delle misure (max 120 punti)............................................................................................................................9

OGGETTO B.2: INNOVAZIONE (50 PUNTI)..................................................................................................................9
Criterio B.2.1: Strategie e metodologie innovative (max 50 punti)................................................................................9

CLASSE C: PRIORITÀ (100 PUNTI)................................................................................................................... 10
OGGETTO C.1: PRIORITÀ (100 PUNTI)........................................................................................................................10

Criterio C.1.1 Priorità distintive di ciascuna filiera come definite al Par. 3.4 dell’Avviso, comprensive del raccordo 
tra le Academy (max 100 punti)...................................................................................................................................10

CLASSE D: SOSTENIBILITA’(100 PUNTI)..........................................................................................................11
OGGETTO D1: ORGANIZZAZIONE E STRUTTURE (100 PUNTI)............................................................................11

Criterio D.1.1. Capacità organizzativa e dotazione strutturale in rapporto agli interventi previsti nell’ambito 
dell’Academy oggetto di candidatura e sulle altre filiere formative su cui le agenzie del R.T. operano 
contemporaneamente (max 100 punti)..........................................................................................................................11



Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro Settore Formazione Professionale

Manuale valutazione Academy di filiera del Piemonte 23_26 Pag. n. 2 di 12

FATTORI DI VALUTAZIONE DI MERITO

Ai fini del presente manuale di valutazione vengono adottate le seguenti definizioni derivate dal documento
“Metodologie e criteri per la selezione delle operazioni”, adottato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 15-
5973 del 18/11/2022 e approvato dal Comitato di Sorveglianza del PR FSE+ 2021-2027 della Regione Piemonte
nella seduta del 16 novembre 2022:

 

 Classi della valutazione  rappresentano le categorie di riferimento cui sono associati specifici oggetti di
valutazione e su cui il valutatore è chiamato ad esprimersi (sono di fatto macro-criteri di valutazione);

 Oggetti di valutazione  sono oggetti specifici che rappresentano una declinazione delle diverse classi di
valutazione in funzione degli obiettivi particolari posti dall’avviso pubblico/bando;

 Criteri  rappresentano le categorie di giudizio che si ritengono di interesse rispetto agli oggetti definiti;

 Indicatori   sono le variabili  attraverso cui si misurano le informazioni acquisite in funzione di un dato
criterio  e  che  supportano  la  formulazione  di  un  giudizio.  Un  indicatore  deve  produrre  un’informazione
sintetica, semplice e che può essere facilmente e univocamente rilevata e compresa;

 Standard di riferimento  definiscono i livelli di riferimento lungo una dimensione normativa o una scala, in
relazione ai quali una proposta viene valutata rispetto ad un dato criterio;

 Sistema di pesi  rappresenta l’ordinamento delle preferenze/scelte e indica se un criterio è più (o meno)
importante di un altro nella formulazione di un giudizio. Il sistema di pesi associato ad un criterio può essere
espresso come una percentuale (esso è utilizzato in particolare nell’analisi multicriteria).

 Punteggio  costituisce la decodifica dei pesi assegnati in un valore numerico sulla base del quale viene
definita la graduatoria delle proposte progettuali valutate.



Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro Settore Formazione Professionale

Manuale valutazione Academy di filiera del Piemonte 23_26 Pag. n. 3 di 12

La  valutazione  di  merito  delle  domande  viene  effettuata  con  riferimento  a  classi,  oggetti  e  criteri  per  la
valutazione  individuati  al  sottoparagrafo  9.3.2 dell’Avviso  pubblico  per  la  selezione,  l’approvazione  e  il
finanziamento delle Academy di filiera del Piemonte periodo 2023-2026 (di seguito Avviso Academy di Filiera
23-26) e riportati di seguito.

CLASSE OGGETTO CRITERI PUNT. MAX

A) Soggetto
proponente

A.1 Esperienza
pregressa

A.1.1  Capacità  realizzativa  (con  particolare  riferimento
alle tematiche specifiche della filiera) 

100

A.2 Struttura
organizzativa

A.2.1  Possesso  di  capacità  tecniche  e  professionali
adeguate all’erogazione del servizio richiesto

130

A.3 Reti e
partenariati

A.3.1 Caratteristiche e organizzazione, integrazione con
la realtà territoriale 

100

A.3.2  Presenza  di  associazioni  datoriali  e  sindacali  nel
partenariato

20

TOTALE A 350

B)
Caratteristich

e della
proposta

progettuale

B1. Congruenza

B.1.1  Adeguatezza  della  metodologia  proposta  rispetto
agli obiettivi delle Misure e ai destinatari

100

B.1.2  Adeguatezza  della  dotazione  tecnica  (laboratori,
attrezzature e strumenti)  rispetto agli obiettivi delle Misure
e ai destinatari

100

B.1.3  Adeguatezza  delle  modalità  di  individuazione  dei
destinatari,  tenendo  conto  dell’analisi  dei  fabbisogni
descritta

80

B.1.4  Congruenza tra finalità  e  contenuti  della  proposta
progettuale (piano formativo e azioni di sistema) e obiettivi
delle misure

120

B2. Innovazione B.2.1 Strategie e metodologie innovative 50

TOTALE B 450

C) Priorità
C.1 Priorità  

C.1.1 Priorità distintive di ciascuna filiera come definite
al Par. 3.4 dell’Avviso, comprensive del raccordo tra le
Academy

100

TOTALE C 100

D)
Sostenibilità

D.1.
Organizzazione  e
strutture

D.1.1  Capacità  organizzativa  e  dotazione  strutturale  in
rapporto agli  interventi  previsti  nell’ambito  dell’Academy
oggetto di candidatura e sulle altre filiere formative su cui
le agenzie del R.T. operano contemporaneamente

100

TOTALE D 100

TOTALE 1000

Come previsto dalla Direttiva e dall’Avviso, la classe E) “Offerta economica” non è attivata in quanto la spesa è
predefinita dall’Amministrazione attraverso l’utilizzo di opzioni di semplificazione dei costi come specificato nel
capitolo 7 Modalità di riconoscimento dei contributi dell’Avviso Academy di Filiera 23-26.

Per le azioni di sistema alla Classe di valutazione "E – Offerta economica" non viene attribuito un punteggio, ma
come  indicato  al  paragrafo  9.1.3  dell’Avviso  Academy  di  Filiera  23-26  la  relativa  valutazione  riguarderà
l’ammissibilità, la congruità e la pertinenza dei costi indicati a preventivo e potrà avere esito positivo o negativo. 



Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro Settore Formazione Professionale

Manuale valutazione Academy di filiera del Piemonte 23_26 Pag. n. 4 di 12

La valutazione di  merito  dei  progetti  è affidata  al  nucleo di  valutazione costituito  con provvedimento della
Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro, ai sensi del paragrafo 9.3.1 dell’Avviso Academy di Filiera 23-26.

I punteggi sono attribuiti in base alle informazioni presenti nella candidatura, fatte salve le verifiche disposte dal
nucleo di valutazione, che può altresì richiedere eventuale ulteriore documentazione.

Non sono finanziabili le domande con punteggio complessivo inferiore a 700 punti e le proposte progettuali  la
cui valutazione relativa alla Classe B non raggiunga almeno 300 punti. 

Il  punteggio  totale  di  ogni  domanda è  dato  dalla  somma  del  punteggio  ottenuto  nelle  singole  classi  di
valutazione.

Gli uffici regionali competenti si riservano di verificare la correttezza/veridicità dei dati dichiarati.

Non saranno considerate ammissibili  le proposte progettuali mancanti della trattazione e contestualizzazione
delle tematiche relative ai  principi  orizzontali  ex.  art.  9  RDC e alle  priorità  regionali  in  tema di  tecnologie
informatiche e competenze digitali trasversali (rif. sez. 4 del formulario di candidatura).



Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro Settore Formazione Professionale

Manuale valutazione Academy di filiera del Piemonte 23_26 Pag. n. 5 di 12

CLASSE A:   SOGGETTO PROPONENTE  (350 PUNTI)
Il punteggio complessivo della classe A è calcolato sommando i punteggi ottenuti dai singoli indicatori.

OGGETTO A.1:  ESPERIENZA PREGRESSA (100 PUNTI)

Criterio A.1.1. Capacità realizzativa (con particolare riferimento alle tematiche specifiche della filiera) (max
100 punti)

Indicatore A.1.1.1: Attività realizzata (numero di corsi riferiti agli ambiti/processi produttivi specifici della
filiera dell’Academy) nel periodo di riferimento (max 100 punti)

Unità di riferimento: agenzie formative

Modalità di rilevazione: dichiarazione contenuta nel formulario di candidatura (rif. sez. 1)

Modalità di calcolo: sono attributi 10 punti per ciascun corso significativo fino a un massimo di 10 corsi.

Per corso significativo si intende un corso: riferito agli ambiti/processi produttivi specifici
della filiera di appartenenza dell’Academy, concluso alla data del 31/08/2023 e svolto in
tutto o in parte nel triennio dal 01/09/2020 al 31/08/2023.

Note : Dovrà essere valorizzata esperienza di formazione destinata sia a persone occupate
sia  a  persone  inoccupate/disoccupate  (almeno  n.  3  corsi  per  ciascuna  delle  due
tipologie di destinatari). 

Non saranno ritenuti validi ai fini del conteggio i corsi di informatica di base e di lingue
non specialistici per il settore e i processi tipici della filiera di appartenenza, ancorché
rivolti a imprese operanti nella filiera di riferimento. 

Qualora la domanda non riporti tutti i dati richiesti dal formulario di candidatura non
saranno ritenuti validi, ai fini del conteggio, i corsi cui i dati incompleti si riferiscono.

OGGETTO A.2:  STRUTTURA ORGANIZZATIVA (130 PUNTI)

Criterio  A.2.1  Possesso  di  capacità  tecniche  e  professionali  adeguate  all’erogazione  del  servizio
richiesto (max 130 punti)

Indicatore A.2.1.1:  Adeguatezza delle professionalità  dedicate alla realizzazione delle azioni (max 130
punti)

Unità di riferimento: agenzie formative e imprese del partenariato
Modalità di rilevazione: dichiarazione contenuta nel formulario di candidatura (rif. sez. 1)

Modalità di calcolo: sono attributi 10 punti per ciascuna figura professionale significativa fino a un massimo
di 13.

Per  figura professionale significativa si intendono persone dotate di requisiti  minimi di
esperienza definiti nell'Avviso Academy di Filiera 23-26.1

Note: nella valutazione si tiene conto sia delle figure professionali delle agenzie formative sia
di quelle delle imprese.

1 esperienza  di  docenza  negli  ambiti/processi  produttivi  della  filiera  di  riferimento,  di  almeno  4  anni,  anche  non
continuativi,  maturata negli  ultimi dieci  anni e per il  project manager esperienza di almeno 5 anni nella gestione di
progetti complessi di cui almeno 2 nella filiera di riferimento



Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro Settore Formazione Professionale

Manuale valutazione Academy di filiera del Piemonte 23_26 Pag. n. 6 di 12

OGGETTO A.3:  RETI E PARTENARIATI (120 PUNTI)

Criterio A.3.1 Caratteristiche e organizzazione, integrazione con la realtà territoriale (max 100 punti)

Indicatore  A.3.1.1:  Apporto dei soggetti componenti il partenariato dell’Academy e modello organizzativo
(max 100 punti) 

Unità di riferimento: il partenariato

Modalità di rilevazione: esame delle informazioni presenti nel formulario di candidatura (rif. sez. 2.2 e 2.4)

Modalità di calcolo: il  giudizio  è articolato  su diversi  gradi  di  congruenza possibile  a  cui  corrispondono
proporzionalmente diverse frazioni del punteggio totale previsto per l'indicatore.

Evidenze che consentono di attribuire all'intervento il giudizio di pienamente adeguato:
- i partner che compongono l'Academy sono significativi dal punto di vista quantitativo
e qualitativo (es. rappresentano eccellenze nel loro campo, c'è una buona copertura
del territorio regionale);
-  tutti  i  partner  contribuiscono  significativamente  alla  realizzazione  delle  attività
dell'Academy;  in  particolare,  il  capofila  deve  assumere  la  gestione/organizzazione
amministrativa  dell’  Academy;  per  le  altre  agenzie  formative  componenti  il  R.T.  la
proposta  evidenzia  i  relativi  ruoli  con  riferimento  agli  ambiti  di  presidio  (operativo,
didattico,  tematico,  terirtoriale….),  in  coerenza  con  le  caratteristiche  specifiche
dell’Academy.  Inoltre  le grandi imprese evidenziano le modalità con cui  mettono a
disposizione la propria capacità formativa a servizio delle imprese più piccole;
-  le  modalità  organizzative  sono  descritte  in  modo  chiaro  e  adeguato  e  risultano
pienamente funzionali alla piena realizzazione degli obiettivi dell'Academy.

GIUDIZIO PUNTEGGIO

Non adeguato 0% 0

Scarsamente adeguato 40% 40

Sufficientemente adeguato 60% 60

Discretamente adeguato 80% 80

Pienamente adeguato 100% 100

Criterio A.3.2 Presenza di associazioni datoriali e sindacali nel partenariato (max 20 punti)

Indicatore  A.3.2.1:  Presenza di associazioni datoriali  e sindacali nel partenariato (max 20 punti)

Unità di riferimento: il partenariato

Modalità di rilevazione: accordo di partenariato e modulo di domanda (rif. sez. C del modulo di domanda)

Modalità di calcolo: SI/NO

Note : sono  valorizzate  le  Academy  per  le  quali  almeno  un'associazione  datoriale  e
un’associazione  sindacale rappresentative  a  livello  regionale  abbiano  sottoscritto
l’accordo di partenariato. 



Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro Settore Formazione Professionale

Manuale valutazione Academy di filiera del Piemonte 23_26 Pag. n. 7 di 12

CLASSE B: CARATTERISTICHE DELLA PROPOSTA PROGETTUALE (450 PUNTI)

Il  punteggio  complessivo della  classe B è calcolato  sommando i  punteggi  ottenuti  sugli  indicatori   B.1.1.1
B.1.2.1  B.1.3.1  B.1.4.1  B.2.1.1.

Non sono finanziabili  le proposte progettuali di dettaglio la cui valutazione relativa alla Classe B non
raggiunga almeno 300 punti.

OGGETTO B.1: CONGRUENZA  (400 PUNTI) 

Criterio B.1.1: Adeguatezza della metodologia proposta rispetto agli obiettivi delle Misure e ai destinatari
(max 100 punti)

Indicatore B.1.1.1: Adeguatezza delle metodologie formative utilizzate  rispetto agli interventi proposti, agli
obiettivi e ai destinatari (max 100 punti)

Unità di riferimento: formulario di candidatura (rif. sez. 2.6)

Modalità di rilevazione: esame delle informazioni presenti nel formulario di candidatura (rif. sez. 2.6)

Modalità di calcolo: il  giudizio è articolato su diversi  gradi di congruenza possibile  a cui  corrispondono
proporzionalmente diverse frazioni del punteggio totale previsto per l'indicatore.
Evidenze  che  consentono  di  attribuire  all'intervento  il  giudizio  di  pienamente
adeguato:
-  la  metodologia  formativa  utilizzata  è  chiaramente  descritta  e  coerente  con  gli
interventi proposti;
- gli obiettivi degli interventi sono coerenti con le caratteristiche dei destinatari.

GIUDIZIO PUNTEGGIO

Non adeguato 0% 0

Scarsamente adeguato 40% 40

Sufficientemente adeguato 60% 60

Discretamente adeguato 80% 80

Pienamente adeguato 100% 100

Criterio  B.1.2:  Adeguatezza  della  dotazione  tecnica  (laboratori,  attrezzature  e  strumenti)   rispetto  agli
obiettivi delle Misure e ai destinatari (max 100 punti) 

Indicatore B.1.2.1: Adeguatezza della dotazione tecnica (laboratori, attrezzature e strumenti)  rispetto agli
obiettivi delle Misure e ai destinatari (max 100 punti)

Unità di riferimento: formulario di candidatura (rif. sez. 1) 

Modalità di rilevazione: esame  delle  informazioni  presenti  nel  formulario  di  candidatura  riferite  ai  migliori
laboratori/spazi attrezzati2 (rif. sez. 1) 

Modalità di calcolo: il  giudizio  è articolato  su diversi  gradi  di  congruenza possibile  a  cui  corrispondono
proporzionalmente diverse frazioni del punteggio totale previsto per l'indicatore.

Evidenze che consentono di attribuire all'intervento il giudizio di pienamente adeguato:
-  il  numero  dei  laboratori  (di  agenzie,  imprese  e  eventualmente  altri  soggetti)  è
coerente con i fabbisogni formativi rilevati; 
- la  descrizione  dei  laboratori,  delle  attrezzature  e  degli  strumenti  è  dettagliata  e
coerente con i contenuti della proposta progettuale e le caratteristiche dei destinatari
della formazione.

2 per la filiera Welfare, coesione e innovazione sociale si intende la disponibilità di strutture adeguate per svolgere
l’attività formativa con progettualità e metodologie innovative.



Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro Settore Formazione Professionale

Manuale valutazione Academy di filiera del Piemonte 23_26 Pag. n. 8 di 12

Nel caso in cui il numero dei laboratori sia pari al numero minimo previsto dall’Avviso
al par. 2.3 per ciascuna filiera, si attribuisce il giudizio di “sufficientemente adeguato”.

GIUDIZIO PUNTEGGIO

Non adeguato 0% 0

Scarsamente adeguato 40% 40

Sufficientemente adeguato 60% 60

Discretamente adeguato 80% 80

Pienamente adeguato 100% 100

Note: nel formulario di candidatura va indicato il titolo giuridico (proprietà o titolarità di diritto reale o personale di
godimento) che attesta la disponibilità del laboratorio/spazio attrezzato.

Criterio B.1.3: Adeguatezza delle modalità di individuazione dei destinatari, tenendo conto dell’analisi dei
fabbisogni descritta (max 80 punti)

Indicatore B.1.3.1: Adeguatezza delle modalità di individuazione dei destinatari, tenendo conto dell’analisi
dei fabbisogni descritta. (max 80 punti)

Unità di riferimento: formulario di candidatura (rif. sez. 2.5) 

Modalità di rilevazione: esame delle informazioni presenti nel formulario di candidatura (rif. sez. 2.5)

Modalità di calcolo: il  giudizio  è  articolato  su  diversi  gradi  di  congruenza  possibile  a  cui  corrispondono
proporzionalmente diverse frazioni del punteggio totale previsto per l'indicatore.
Evidenze che consentono di attribuire all'intervento il giudizio di pienamente adeguato:

- l'analisi dei fabbisogni descritta risulta coerente, chiara, dettagliata e prevede un
aggiornamento periodico;

- la modalità di individuazione risulta adeguata ai fabbisogni formativi  espressi
dalle  imprese,  sia  per  l'aggiornamento  di  personale  occupato,  sia  per  la
formazione di nuove risorse da inserire nelle imprese della filiera, anche con
riferimento a nuove competenze.

GIUDIZIO PUNTEGGIO

Non adeguato 0% 0

Scarsamente adeguato 40% 32

Sufficientemente adeguato 60% 48

Discretamente adeguato 80% 64

Pienamente adeguato 100% 80



Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro Settore Formazione Professionale

Manuale valutazione Academy di filiera del Piemonte 23_26 Pag. n. 9 di 12

Criterio B.1.4:  Congruenza tra finalità e contenuti della proposta progettuale  (piano formativo e azioni di
sistema) e obiettivi delle misure (max 120 punti)

Indicatore B.1.4.1: Congruenza tra finalità e contenuti della proposta progettuale (piano formativo e azioni
di sistema) e obiettivi delle misure (max 120 punti)

Unità di riferimento: formulario di candidatura (rif. Sez. 2.1 - 2.5 e 2.9)  

Modalità di rilevazione: esame delle informazioni presenti nel formulario di candidatura (rif. sez.  2.1 - 2.5 e 2.9)

Modalità di calcolo: il  giudizio è articolato su diversi  gradi  di  congruenza possibile  a cui  corrispondono
proporzionalmente diverse frazioni del punteggio totale previsto per l'indicatore.

Evidenze  che  consentono  di  attribuire  all'intervento  il  giudizio  di  pienamente
adeguato:
- i contenuti del piano formativo sono dettagliatamente descritti e congruenti con le
tematiche attinenti la filiera di riferimento dell’Academy;
-  le  azioni  di  sistema  sono  dettagliatamente  descritte  e  coerenti  con  le  finalità
dell’Academy.

GIUDIZIO PUNTEGGIO

Non congruente 0% 0

Scarsamente congruente 40% 48

Sufficientemente congruente 60% 72

Discretamente  congruente 80% 96

Pienamente congruente 100% 120

OGGETTO B.2: INNOVAZIONE  (50 PUNTI)

Criterio B.2.1: Strategie e metodologie innovative (max 50 punti)

Indicatore B.2.1.1: Strategie e metodologie innovative (max 50 punti)

Unità di riferimento: formulario di candidatura (rif. sez. 2.7) 

Modalità di rilevazione: esame delle informazioni presenti nel formulario di candidatura (rif. sez. 2.7) 

Modalità di calcolo: il  giudizio  è articolato  su diversi  gradi  di  congruenza possibile  a  cui  corrispondono
proporzionalmente diverse frazioni del punteggio totale previsto per l'indicatore.
Evidenze che consentono di attribuire all'intervento il giudizio di pienamente adeguato:
-  la proposta didattico-organizzativa presenta aspetti innovativi che contribuiscono al
conseguimento degli obiettivi delle misure e alle necessità espresse dalla filiera.

GIUDIZIO PUNTEGGIO

Non innovativo 0% 0

Scarsamente innovativo 40% 20

Sufficientemente innovativo 60% 30

Discretamente innovativo 80% 40

Pienamente innovativo 100% 50



Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro Settore Formazione Professionale

Manuale valutazione Academy di filiera del Piemonte 23_26 Pag. n. 10 di 12

CLASSE C: PRIORITÀ (100 PUNTI)

OGGETTO C.1: PRIORITÀ (100 PUNTI) 

Criterio C.1.1  Priorità distintive di ciascuna filiera come definite al Par. 3.4 dell’Avviso, comprensive del
raccordo tra le Academy (max 100 punti)

Indicatore C.1.1.1 Priorità distintive di ciascuna filiera come definite al Par. 3.4 dell’Avviso, comprensive
del raccordo tra le Academy (max 100 punti)

Unità di riferimento  formulario di candidatura (rif. sez. 3)  

Modalità di rilevazione: esame delle informazioni presenti nel formulario di candidatura (rif. sez. 3)  

Modalità di calcolo: SI/NO
Evidenze che consentono l'attribuzione del punteggio:
-  la  proposta  descrive  chiaramente  le  modalità  di  raccordo  e  collaborazione
dell’Academy  con  le  altre  Academy  di  filiera  indicate  nell’allegato  1  della  Direttiva
Academy 2023-2026 e le modalità di valorizzazione delle caratteristiche specifiche della
priorità per ciascuna filiera come da tabella seguente.

FILIERA

Agrifood: la proposta descrive chiaramente le modalità di valorizzazione, nell’ambito delle attività
realizzate  dall’Academy,  dei  metodi  e  delle  tecniche  dell’agricoltura  e/o  della
trasformazione dei prodotti sostenibili.

Costruzioni,

infrastrutture  e

manutenzione  del

territorio  orientate  alla

sostenibilità

la proposta, nell’ambito dell’attività dell’Academy, tiene conto delle grandi opere in fase
di realizzazione in Piemonte con particolare riferimento agli impatti sul territorio nonché
delle esigenze di crescita della capacità competitiva e delle competenze delle imprese
piccole e micro.
 

Sistemi  della  logistica,

a valore aggiunto e per

l’e-commerce

la  proposta  evidenzia  la  stretta  correlazione  delle  attività  di  formazione  ed
eventualmente  delle  azioni  di  sistema  realizzate  dall’Academy  a  investimenti  nella
logistica verde.

Turismo  (servizi,

ristorazione,  ospitalità,

artigianato) e montagna

la proposta descrive chiaramente le modalità di connessione delle attività dell’Academy
con le politiche della  Regione in materia   di  sviluppo del turismo nonché con altre
politiche  che  promuovono  lo  sviluppo  del  turismo  sostenibile  e/o  dell’economia  di
prossimità.

Commercio  e

artigianato di servizi

la proposta descrive chiaramente le modalità di valorizzazione dei servizi di prossimità e
delle eccellenze artigiane.

Tecnologie

informatiche e digitali

la proposta descrive chiaramente le attività con le quali l’Academy, in raccordo con le
altre  Academy  di  filiera,  accompagna  le  micro  e  piccole  imprese  nei  processi  di
innovazione digitale.

Manifattura avanzata la proposta evidenzia  le modalità di connessione delle attività delle Academy con la
Strategia di Specializzazione Intelligente (S3) 2021-2027 della Regione Piemonte.

Chimica, farmaceutica e

biotech

la  proposta  evidenzia  le  modalità  di  connessione  delle  attività  di  formazione  (ed
eventualmente delle azioni di sistema) realizzate dall’Academy con progetti di ricerca e
sviluppo che prevedano la riduzione della generazione o dell’uso di sostanze pericolose
per l’ambiente o la produzione di tecnologie, risorse o materiali “verdi”.

Welfare,  coesione  e

innovazione sociale

la proposta dà conto del raccordo con le altre Academy  per accompagnare le imprese
delle altre filiere nell'implementazione della presenza di  nuove figure professionali  e
delle competenze degli operatori impegnati in servizi di welfare e di inclusione socio-
lavorativa di persone in difficoltà, nonché nell'implementazione di connessioni con le
politiche della Regione in materia di welfare e innovazione sociale.



Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro Settore Formazione Professionale

Manuale valutazione Academy di filiera del Piemonte 23_26 Pag. n. 11 di 12

CLASSE D: SOSTENIBILITA’(100 PUNTI)

OGGETTO D1: ORGANIZZAZIONE E STRUTTURE (100 PUNTI)

Criterio  D.1.1.  Capacità organizzativa e dotazione strutturale in rapporto agli  interventi previsti
nell’ambito dell’Academy oggetto di candidatura e sulle altre filiere formative su cui  le agenzie del R.T.
operano contemporaneamente (max 100 punti)

Indicatore D.1.1.1 Livello organizzativo/logistico in rapporto agli interventi previsti (max 100 punti)

Unità di riferimento  formulario di candidatura (rif. sez. 1 e 2.10)

Modalità di rilevazione: esame delle informazioni presenti nel formulario di candidatura (rif. sez. 1 e 2.10)

Modalità di calcolo: il  giudizio  è  articolato  su diversi  gradi  di  congruenza possibile  a  cui  corrispondono
proporzionalmente diverse frazioni del punteggio totale previsto per l'indicatore.

Evidenze che consentono di attribuire all'intervento il giudizio di pienamente adeguato:
- le attività formative sono realizzate in sedi accreditate delle Agenzie del RT o in sedi
messe a disposizione dai partner,  dotate di aule/laboratori pienamente rispondenti per
quantità e qualità e disponibili per le attività delle Academy;
- le sedi occasionali sono efficacemente presidiate dalle sedi accreditate di riferimento;
- le  attività  formative  realizzate  nell’ambito  dell’Academy  sono  sostenibili  in  termini
organizzativi e numerici rispetto al volume delle attività realizzate dalle Agenzie del RT
su tutte le altre filiere formative. 

GIUDIZIO PUNTEGGIO

Non sostenibile 0% 0

Scarsamente sostenibile 30% 30

Sufficientemente sostenibile 60% 60

Discretamente sostenibile 80% 80

Totalmente sostenibile 100% 100




